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Helsehjelpen til en stor gruppe mennesker som lever i
Norge, er tilfeldig og dårlig organisert. Snart blir
problemene større.
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For en tid tilbake oppsøkte en syk mann et legekontor i Bergen. Utredningen

som fulgte, viste at han hadde kreftsykdom. Han ble henvist, først til ett

sykehus, deretter til et annet. Henvisningen ble avslått begge steder. Klage på

avslag ble ikke tatt til følge. Gradvis ble mannen dårligere.

Mannen hadde ikke papirer anerkjent av norske myndigheter. I en årrekke

hadde han oppholdt seg i Bergen. Han fikk regelmessig helsehjelp fra

Helsesenteret for papirløse migranter. Fordi sykehusene vurderte at han ikke

hadde rett på behandling for sin kreftsykdom, kunne han først legges inn når

tilstanden ble akutt. Mannen døde kort tid senere (1).

Mannen var én av minst 2 400 papirløse i Norge (2). Dette er mennesker uten

papirer på gyldig opphold, og ofte uten en stat som anerkjenner dem som sine.

Det er internasjonal enighet om at mennesker som disse har rett på helsehjelp.

Men i motsetning til land som Sverige, England og Nederland har ikke Norge et

utbygd helsetilbud til papirløse migranter (3). I Norge er dette begrenset til

hjelp fra spesialisthelsetjenesten og kun ved øyeblikkelig hjelp-tilstander (4).

Ut over det er de prisgitt frivillig innsats. På hemmelig adresse gis helsehjelp i

de to største byene i Norge (5, 6). Legene jobber uten lønn. Donasjoner sørger

for penger til nødvendige medisiner.

FN har reagert på forholdene, og senest i 2020 kritiserte de Norge for brudd på

menneskerettighetene ved ikke å tilby papirløse migranter helsehjelp på linje

med resten av befolkningen (7). Norge fikk en frist på to år til å redegjøre for

implementeringen av nødvendige endringer i tilbudet (7).

De papirløse er ikke den eneste sårbare gruppen som er prisgitt å få

helsehjelpen sin av frivillige. Personer som av ulike grunner ikke står på

fastlegeliste, slike som familieinnvandrere, overføringsflyktninger og andre

personer med oppholds- eller arbeidstillatelse, har også et stort behov for hjelp,

men lite struktur i oppfølgingen. Mange har symptomer på posttraumatisk

stress, søvnvansker, smerter og andre psykiske eller somatiske symptomer (8).

Kommunen har ansvaret for helsehjelp til disse (9).

Nylig sendte Helseetaten i Oslo kommune ut en henvendelse til fastleger med

spørsmål om noen kunne tenke seg å stå på en liste over leger som tilbyr

helsehjelp til denne gruppen – uten kompensasjon eller annen faglig støtte.

Listen, som tidligere var omfangsrik, har i Oslo nå skrumpet til tre leger (10).

Jeg har selv stått på listen. Trykket var høyt, med 5–15 henvendelser daglig.

Pasientene hadde lav helseforståelse, dårlige ferdigheter i norsk og relativt høyt

behov for koordinerte tjenester. De fleste trengte tolk, mange slet med å finne

frem, og de var ustabile betalere. Etter fire måneder innså jeg at vi ikke hadde

mulighet til å bidra lenger, selv om vi egentlig ønsket det. Ikke bare på grunn av

egen situasjon, men fordi det øvrige personalet på legekontoret fikk for høy

belastning.

«Det er ikke rett at helsehjelpen til de svakest stilte i samfunnet vårt
skal basere seg på altruisme hos utvalgte leger»
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Et stort antall ventede flyktninger gjør at antallet pasienter for disse legene

neppe blir mindre de kommende årene. Det er prinsipielt betenkelig at det

kommunale ansvaret for å sørge for helsehjelp til mennesker med lovlig

opphold, men uten fastlege, begrenser seg til å be disse om å oppsøke

daglegevakt. Der er ventetiden ofte lang og kontinuiteten i oppfølgingen

mangelfull. Det er enda verre at folk risikerer forverring av helsetilstanden, i

verste fall død, fordi det mangler et system for å hjelpe dem.

Vi trenger en gjennomgang av helsetilbudet til disse gruppene. Det må

systematiseres og struktureres. Helst bør hjelpen gis av behandlere med

erfaring og forutsetninger for å forstå deres bakgrunn og sammensatte behov.

Det bør være kommunens ansvar å sørge for kontinuitet i oppfølging av

helseproblemer for alle personer.

Det er ikke rett at helsehjelpen til de svakest stilte i samfunnet vårt skal basere

seg på altruisme hos utvalgte leger. I januar 2022 fikk Stortinget et

representantforslag om endring av lovverket for tilgang på

primærhelsetjenester for alle (3). Det kan tvinge regjeringen til å ta stilling til

saken på nytt.

Det er trist at det må dødsfall til før myndighetene må svare for det ansvaret de

til nå har flyktet fra.
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